[bookmark: _GoBack]浙教职研〔2024〕42 号

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]浙江省教育厅职成教教研室关于举办2024年全省中高职一体化试点赛“电气自动化技术”
项目比赛的通知

各设区市职教教研室、有关学校：
为进一步贯彻落实《浙江省教育厅办公室关于印发<浙江省中高职一体化30个课改专业教学标准>的通知 》等文件精神，根据《浙江省教育厅职成教教研室关于举办2024年全省中高职一体化试点赛的通知》（浙教职研〔2024〕29号）要求，经研究，决定于2024年12月在温州举办2024年全省中高职一体化试点赛“电气自动化技术”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下:
一、比赛内容和要求
比赛内容和要求详见附件。
二、参赛方法和奖项设置
1.组队方式。比赛以团体赛方式进行。每支参赛队由2名选手组成，其中1名选手须为中等职业学校全日制在籍学生，另1名须为高职院校全日制在籍学生。同一所高职院校限与3所中职学校组队，同一所中职学校限与1所高职院校组队。每支队伍中、高职院校各报送1名领队和1名指导教师，指导教师须为在职在岗教师。
[bookmark: OLE_LINK1]2.请于2024年11月11日—13日登入浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（http://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/)完成报名，逾期不予受理。
3. 由中职学校负责报名，报名截止后，各参赛队不能随意更改选手和指导教师名单，否则将直接取消其比赛资格。
4.比赛奖项设置：分别按参赛团队数的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖（小数点后四舍五入）。
三、比赛时间和地点
1.报到时间和地点。
时间：2024年12月6日上午8:30—11:00。
地点：温州职业技术学院。
2.比赛时间和地点。
时间：2024年12月6日下午—8日。
[bookmark: OLE_LINK2]地点：温州市职业中等专业学校。
四、其他
1.比赛不收取参赛费，承办单位原则上统一安排领队、参赛选手及指导教师的餐饮和住宿，相关费用由参赛院校自理。
2.赛务联系：余俊，15652661558；夏小军，15067803310；
技术咨询：徐忠，13666610570；赵振鲁，18105777527。
3.比赛当天参赛选手在检录时须提供本人身份证和学生证原件，用于审核参赛资格，否则将无法参赛。
[bookmark: OLE_LINK3]4.参赛选手着装须符合统一要求，不得出现参赛院校的任何信息。

附件：2024年浙江省中高职一体化试点赛“电气自动化技术”项目比赛规程

浙江省教育厅职成教教研室
2024年9月11日

[bookmark: _Toc134802089]附件
2024年浙江省中高职一体化试点赛“电气自动化技术”项目技术文件
[bookmark: _Toc176773375]一、赛项名称
赛项名称：电气自动化技术
赛项组别：中、高职一体
[bookmark: _Toc176773376][bookmark: _Toc176773377]二、比赛时间
理论知识测试30分钟，实践操作考核180分钟。
[bookmark: _Toc176773378]三、赛项描述
[bookmark: _Toc176773379][bookmark: _Toc134802090]（一） 项目概要
电气自动化专业是电气信息领域的一门新兴学科，但由于和人们的日常生活以及工业生产密切相关，发展非常迅速，现在也相对比较成熟。已经成为高新技术产业的重要组成部分，广泛应用于工业、农业、国防等领域，在国民经济中发挥着越来越重要的作用。其触角伸向各行各业，小到一个开关的设计，大到宇航飞机的研究，都有它的身影。本专业生能够从事与电气工程有关的系统运行、自动控制、电力电子技术、信息处理、试验技术、研制开发、经济管理以及电子与计算机技术应用等领域的工作，是宽口径“复合型”高级工程技术人才。该领域对高水平人才的需求很大。据估计，随着国外大企业的进入，在这一专业领域将出现很大缺口，那时很可能出现人才供不应求的现象。
本赛项融合中高职电气自动化专业的核心技能与知识，贴近电气自动化专业知识与技能特点，中、高职学生同场竞技，分工合作。展示中、高职院校电气自动化专业育人水平，搭建教育成果与经验的交流平台，提升技术技能人才培养规格和质量，提倡和发扬“工匠精神”，以满足我国智能制造技术快速发展中对高素质技术技能人才的需求。
[bookmark: _Toc134802091][bookmark: _Toc176773380]（二） 基本知识及能力要求
在技能大赛上，有关该项技能的知识和理解将通过选手的技能表现予以考核。
本项目对选手理论知识、工作能力的要求如下：
（1）能够熟练掌握与本专业从事职业活动相关的国家法律、行业规定，掌握安全生产、绿色生产、绿色低碳、环境保护、安全防护、质量管理等相关知识与技能，了解电气产业文化，遵守职业道德准则和行为规范，具备社会责任感和担当精神；
（2）掌握支撑本专业学习和可持续发展必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化等文化基础知识，具有扎实的科学素养与人文素养，具备职业生涯规划能力；
（3）具有良好的语言表达能力、文字表达能力、沟通合作能力，具有较强的集体意识和团队合作意识；
（4）掌握电工电子技术、智能传感器技术应用、自动控制系统、机械常识与钳工技能、工程制图等方面的基础理论知识，具有较强的整合知识和综合运用知识的能力；
（5）具有电气产品需求分析、电路设计、控制模块程序设计、物联集成、系统联调能力；
（6）具有装配工艺编制、机械、电气组件和部件的测量和检验、机械、电气组件和部件的安装、电控执行组件安装能力；
（7）掌握可编程控制器应用、工业网络、工业机器手操作与编程、自动化生产线调试等技术技能，具有机电设备调试、PLC编程及调试、工业机器手安装与调试、产线调试能力；
（8）掌握电机与变压器应用与维护、自动控制系统等技术技能，具有电气基础故障排除、PLC 控制系统故障诊断与维护、电控系统故障排除、设备保养能力；
（9）掌握电气产品营销、质量管理、标准报告制订等技术技能，具有机电设备及电气产品识别与报告、作业书与检验标准书制订、质量检验与分析、产品标准化与认证认可管理、产品全面质量管理能力；
（10）具有探究学习、终身学习和可持续发展的能力，具有整合知识和综合运用知识分析问题和解决问题的能力；
（11）弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代精神，热爱劳动人民、珍惜劳动成果、树立劳动观念、积极投身劳动，具备与本专业职业发展相适应的劳动素养、劳动技能。
[bookmark: _Toc134802092][bookmark: _Toc176773381][bookmark: _Toc176773382][bookmark: _Toc134802093]四、试题及评判标准
（一）试题
1.比赛包含理论和实操两部分。总分为100分，其中理论占20%，实操占80%。
2.理论知识测试采用闭卷机考方式，选手在信息化在线考试平台上完成。理论部分试题根据中高职一体化的教学要求设置，中、高职采用不同的试题，题型包含选择题和判断题，赛前一周公布理论题库。总分为100分，同组选手的平均分为该部分得分。
[bookmark: _Toc134802094]3.实操比赛共四个任务，总分为100分。
[bookmark: _Toc176773383]（二）实操任务
1.任务内容
	任务编号
	任务名称

	一
	电气控制线路设计与虚拟产线搭建搭建

	二
	产线系统设计与仿真

	三
	系统功能联调

	四
	职业素养

2.任务描述
任务一 电气控制线路设计与虚拟产线搭建
任务1-1 电气线路设计与安装
要求选手使用PLC及任务书功能要求所涉及的电器元件，设计构思电气线路并完成电路装接。
任务1-2 控制程序编写与调试
要求选手根据任务书控制要求完成PLC编程及功能调试。
任务1-3虚拟产线搭建与编程调试
要求选手在数字化集成应用系统中进行系统搭建，并根据要求完成硬件设备的接线，通过PLC编程实现系统功能的仿真调试。
任务二 产线系统设计与仿真
任务2-1 电气原理图绘制
要求选手按规范绘制任务1-1中的电气原理图。
任务2-2机械组件安装与调试
要求选手完成机械组件的安装与调试。
任务2-3 系统设计
要求选手编写PLC程序，设计HMI界面，实现相应的功能。
任务2-4 虚拟仿真调试
要求完成相关单元系统的仿真。
任务三 系统功能联调
任务3-1系统联调
要求选手根据任务要求完成整体系统功能的联调。
任务3-2虚实同步
要求选手实现指定任务的虚实联调功能，要求实现软件系统中的场景能同步展示实物工作站的运行状态。
[bookmark: _Toc134802095]任务四:职业素养
1.规范操作设备。
2.现场的安全、文明生产及安全防护。
3.完成任务的计划性、条理性，以及遇到问题时的应对状况等。
4.尊重赛场工作人员，爱惜赛场的设备和器材，保持赛位的整洁。
[bookmark: _Toc176773384]（三）评判标准
   评分指标权重分配
	一级指标
	权重
	二级指标
	配分

	任务一 电气控制线路设计与虚拟产线搭建
	42%
	电气线路设计与安装
	22

	控制程序编写与调试
	5

	虚拟产线搭建与编程调试
	15

	任务二 产线系统设计与仿真
	42%
	电气原理图绘制
	6

	机械组件安装与调试
	4

	产线系统设计与调试
	28

	虚拟仿真调试
	4

	任务三 系统功能联调
	16%
	系统联调
	8

	虚实同步
	8

	任务四 职业素养
	/
	着装规范：劳保用品穿戴整齐。0-3分
	此项为倒扣分,最高10分

	操作规范：严格按照安全用电规范和相关操作规程操作；仪器仪表正确操作，符合安全规范要求。0-5分

	工位整理：工位垃圾清理、工器具摆放符合职业岗位和企业生产规范的要求。0-3分

	发生安全事故扣10分，严重者取消比赛资格。

	不服从考试安排、不尊重裁判，取消比赛资格。

[bookmark: _Toc134802100][bookmark: _Toc176773385]五、比赛设施设备
[bookmark: _Toc176773386][bookmark: _Hlk153370243]（一）赛场提供设施、设备清单
	序号
	名称
	基本配置
	数量
	备注

	1
	电子电工综合装调与应用实训平台（ZH-EC-01）
	1、工作电源要求：三相四线AC380V±10%  50Hz；
2、工作环境要求：温度-10℃～+40℃  相对湿度＜85%(25℃)  海拔＜4000m；
3、装置容量要求：＜1.5kVA；
4、外形尺寸要求：≥1650mm×1050mm×1200mm；
5、安全保护要求：具有接地、漏电压、漏电流保护，安全指标符合国家标准。
	1套/组选手

	2
	可编程控制器系统应用实训考核装置（YL-36A）
	1、输入电源：AC380V±10%  50HZ
2、输入功率：≤3 kw
3、工作环境：温度：-10℃～+40℃         相对湿度：≤90%（+20℃） 海拔高度：≤4000m
4）空气清洁，无腐蚀性及爆炸性气体，无导电及能破坏绝缘的尘埃
4、设备重量: 单台设备约400 kg
5、单台设备外形尺寸（长宽高）：1800mm×1200mm×2000mm
6、本质安全：具有接地保护、漏电保护功能，安全性符合相关的国家标准。采用高绝缘的安全型插座及带绝缘护套的高强度安全型实验导线。
	1套/组选手

	3
	计算机
	处理器≥Intel Core5 3.0G，内存≥16G计算机，硬盘≥500G，独立显卡
	1台/选手

	4
	数字化集成应用系统v2024（含实训箱ZH-DI-01）
	1.系统为虚拟仿真场景与PLC构成的半实物仿真系统，系统需提供丰富的设备库、零件库，利用库中的资源可在场景中自由搭建、配置以及运行。
2.系统需能够与西门子PLC实时通讯、与博途软件联合仿真，能够用真实的PLC设备来控制虚拟场景中的设备。
3.PLC控制柜设有多组接线座， 在使用时可通过接线座插接形式将按钮、灯、步进电机和PLC相连，用来练习PLC接线。
4.系统需提供模型库包含：工业机器人、立库、车床、加工中心、导轨、传送带、传感器、安全围栏、传送装置、光电传感器、控制按钮、变位机等不少于80个。
5.提供不少于15个不同的案例场景。
	1套/组选手
	虚拟产线与数字孪生平台

	5
	可编程控制器系统虚拟仿真平台
	1.基于物理引擎，实现高精度、高保真的物理效果仿真，可模拟重力、摩擦力、碰撞力等，同时支持多种传感器信号模拟；
2.集成西门子、三菱、信捷品牌PLC PLC，支持PLC PLC程序的下载调试，支持PLC PLC工艺轴仿真，实现由物理PLC数据驱动仿真；
3.支持通过网络通讯连接实际实训设备，获取设备实时传感器数据及机构运行状态，驱动虚拟环境模型进行仿真，同时也可通过软件UI对物理设备实现操控运行；
4、系统模型库包含：立体仓库、桁架搬运、视觉分拣、输送模块、旋转供料模块、龙门搬运单元、36A整体模型。
	1套/选手

	6
	SEE Electrical

	1套/选手
	原理图设计软件

	7
	TIA Portal V16

	1套/选手
	PLC编程软件

	8
	GX Works2

	1套/选手

	9
	XDPPro V3.7.4b

	1套/选手

	10
	TouchWin Pro

	1套/选手

	11
	信息化在线考试系统（XL-EXAM）

	1账号/选手
	理论知识测试平台

注：表中设备的数量可能随着报名情况和赛场筹备情况发生变化。
[bookmark: _Toc176773387]（二）选手自带工器具清单
	序号
	名称
	规格
	数量

	1
	万用表
	自定
	1个

	2
	验电笔
	自定
	1只

	3
	十字螺丝刀
	3mm、5mm
	各1把

	4
	一字螺丝刀
	3mm、5mm
	各1把

	5
	斜口钳
	自定
	1把

	6
	钟表螺丝刀
	自定
	1套

	7
	内六角扳手
	自定
	1套

	8
	剥线钳
	自定
	1把

	9
	压线钳
	自定
	1把

	10
	尖嘴钳
	自定
	1把

	11
	剪刀
	自定
	1把

	12
	绝缘胶带
	自定
	1卷

	13
	签字笔
	黑色
	1支

	14
	铅笔、橡皮
	自定
	1套

	15
	直尺
	自定
	1把

	16
	工作服
	无明显标识
	1套

	17
	绝缘鞋
	自定
	1双

通常情况下：未明确在选手携带工具清单中的，一律不得带入赛场。另外，赛场配发的各类工具、材料，选手一律不得带出赛场。
[bookmark: _Toc176773388]六、名次排序
（1）名次的排序根据总分从高到低依次排定（保留小数点后2位）。
（2）选手比赛总分相同者，以任务得分排序，依次为任务一、任务二、任务三得分顺序统计。
[bookmark: _Toc134802104][bookmark: _Toc176773389]七、比赛规则
（1）选手比赛当日违规携带物品进入赛场，一经发现，将取消选手参赛资格。
（2）选手在赛前60分钟(以比赛日程为准),凭参赛证和身份证进入赛场检录进行工位抽签。
（3）比赛开始后15分钟，还未到达赛场的选手自动取消其参赛资格。
（4）选手在比赛过程中，须穿工作服。
（5）比赛过程中如遇电脑异常，选手可向裁判提出，由现场裁判将实际情况向裁判长汇报，由裁判长进行裁定。
（6）选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经裁判同意后作特殊处理，但因此引起的休息、饮水或去洗手间等所消耗的时间计算在操作时间内。
（7）比赛过程中，选手须严格遵守相关安全操作规程，禁止不安全操作和野蛮操作，确保人身及设备安全，并接受裁判员的监督和警示，若因选手个人因素造成人身安全事故和设备故障，不予延时，情节特别严重者，由大赛裁判组视具体情况做 出处理决定(最高至终止比赛),并由裁判长上报大赛监督仲裁组；若因非选手个人因素造成设备故障，由大赛裁判组视具体情况做出延时处理。
（8）如果选手提前结束比赛，应报现场裁判员批准，比赛终止时间由裁判员记录在案，选手提前结束比赛后不得再进行任何比赛相关工作。选手提前结束比赛后，需原地等待，不得离开赛场，直至本场比赛结束。
（9）选手离开比赛场地时，不得将草稿纸等与比赛相关的物品带离比赛现场，同时也不得将赛场提供的其他物品带离赛场。

2024年全省中高职一体化试点赛“电气自动化技术”项目
参赛信息汇总表
填报中职学校（盖章）：
	身份
	姓名
	性别
	指导老师
	身份证号
	手机号码
	备注

	中职
	参赛选手

填报高职学院（盖章）：
	身份
	姓名
	性别
	指导老师
	身份证号
	手机号码
	备注

	高职
	参赛选手